cut in speculatiuis nunquam quæstio instituitur de principio, quod in quavis scientia supponitur, sed de conclusionibus ex principio deducibilibus; ita in practicis consultatio nunquam instituitur de fine, sed de medijs ad finem conducentibus. Quod si interdum consultatio fit de fine, non fit de illo, quâ finis est, sed quâ medium est formaliter, velut de sanitate non consultat medicus, respectu cuius est finis formaliter, sed Christianus respectu cuius est medium ad vitam æternam consequendam. Hinc deducitur, consilium esse tantum eorum, quæ in nostrâ sunt potestate: cum enim consilium sit practica regula eorum, quæ agenda sunt à voluntate, voluntas autem agere non possit, nisi quæ in suâ sita sunt potestate, consilium esse nequit, nisi de ijs, quæ ex nostra pendent libertate, imperio, directione.

DICO 2. Consensus, est actus voluntatis, consequens actum consilij, quo voluntas consentit in ea, quæ ratio iudicauit eligenda. Dicitur Consensus, quia per hunc actum voluntas cum ratione ipsâ consentit in media per inquisitionem inuenta. Vnde S. Bonauent. in 2. dist. 38. ar. 2. q. 2. sine, illum appellat concordiam voluntatis & rationis ad vnum aliquid faciendum; rationis vt arbitrantis & iudicantis, voluntatis vt preoptantis. Postquam .n. intellectus excogitauit media ad finem consequendum apta, eaque eligenda iudicauit, voluntas eadem approbat & amplectitur: hæc approbatio dicitur consensus, quia voluntas simul cum ratione consentit in eadem media eligenda.

Dubitatur, an consensus sit actus reipsa ab electione distinctus? Resp. non necessario; siue vnicum sit medium, quod intellectus proponit ad finem, siue multa: potest .n. vnum è multis eligendum proponere, & voluntas statim illud eligere: qui actus, quatenus est vnus præ alio selectio, electio dicitur; quatenus verò est de eadem re cum ratione consensio, consensus nominatur. De facto tamen sæpe accidit, vt voluntas prius tempore, aut ratione in media inquisitione excogitata actu complacentiæ consentiat, quàm illa efficaciter eligat ad finem; & tunc consensus reipsa distinguitur ab electione; quæ consentum ipsum consequitur.

DICO 3. Vfus est actus voluntatis potentias efficaciter applicantis ad opus exequendum. Colligitur ex August. 10. de Trinit. cap. 11. vbi, vti, inquit, est assumere aliquid in facultatem voluntatis. Fundam. Vfus actiuus, quem hic tantum definimus, est quædam actiua applicatio potentia: vti .n. aliquo, est illud ad operandum applicare: at solius voluntatis est, potentias sibi subiectas ad operandum applicare. Nec refert, quod etiam ratio potentias applicet dirigendo, nam vsus applicatione importat exequentiâ & exercitiam, quæ solius voluntatis est propria. Dimiditur autem vsus in actiuum, & passiuum. Actiuus, est actus voluntatis potentias ad operandum applicantis. Passiuus, est ipsa operatio executricis potentia, quatenus respicit voluntatem actiuè vtentem & applicantem. Porro vsus non est de fine, sed de medijs. Fine .n. non vtimur, sed fruimur. quod eleganter expressit August. lib. 10. de Trinit. cap. 10. fruimur cognitis, in quibus voluntas ipsis propter seipsa delectata conquiescit. Vtimur vero eis, quæ ad illud referimus, quo fruendum est. Quod si interdum vtimur vno fine in ordine ad alium, tunc non vtimur illo vt fine, sed vt medio. Neque vsus dici potest operatio, quâ ipsum finem formaliter consequimur, quia vsus non est quælibet operatio; sed quâ medium

DISPUTATIO X.

De consilio, consensu, & usu.

DICO 1. Consilium, est inquisitio cum certo iudicio eorum, quæ ad finem consequendum idonea consentur. Dicitur inquisitio, hoc est, excogitatio mediolorum, tum cum fine, tum inter se collatorum. Cum .n. in medijs multa sit incertitudo, quippe quæ circa singularia contingentiæ versantur, acri opus est inquisitione, vt ea tandem seligamus, quæ ad intentum finem consequendum idonea sunt. Dicitur cum certo iudicio: quia cum consilium sit quædam practica regula voluntatis, quâ proximè mouetur ad opus inchoandum, & voluntas ad opus non moueatur, nisi præcedat certa sententia, & iudicium de reipsa operabili, ad consilium non sufficit inquisitio mediolorum, sed necessarium quoque est iudicium, quo intellectus vltimam sententiam proferat de medijs ad finem consequendum aptis. Vnde Consiliū definitur à Cice. lib. 1. de inuent. rei faciendæ, vel non faciendæ excogitata ratio. Duo igitur includit consilium; inquisitionem, quæ discursu peragitur, & iudicij certitudinem de mediolorum utilitate. Quoad 1. reperitur tantum in creatura; quoad 2. cum perfectionem dicat absque imperfectione, reperitur etiam in Deo, iuxta illud Ephes. 1. Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ. Dicitur, eorum quæ ad finem consequendum idonea consentur: quia consilium non est de fine, nisi quando de fine dubitatur, sed de medijs, quæ finis intentionem supponunt, cuius consequendi desiderio mota voluntas imperat intellectui; vt idonea media exquirat ad illum consequendum. Vnde si

Tom. 3 De Fine.

M 2

3. Nec nisi eorum, quæ in nostrâ sunt potestate.

4. Consensus est actus voluntatis.

5. Non necessario ab electio distinctus.

6.

7. Vfus est actus voluntatis potentias efficaciter applicantis.

8. Actiuus, passiuus.

Est de medijs.

37. Ad Caiet.

38. Ad Ferrar.

Scotus explic.

1. Consilium definitur

2. Non est de fine.

dium ad finem consequendum applicatur: ut sumptio medicinæ ad sanitatem. Operatio autem, quâ finem formaliter consequimur, non est quâ medium ad finem applicamus, sed ipsa finis consequutio, qui dicitur finis *Quo*, qui simul cum re ipsâ assequutâ integrat vnum finem totalem *Qui*, quod constat ex ipsa nominis significatione: Ex usu namque utilitas deriuatur, quæ mediocum, non finis est propria. Ex his *deducitur* 1. non modò voluntatem vti potentij à se distinctis, sed etiam seipsa, quatenus per præcedentem actum seipsam applicat ad subsequenter eliciendum. 2. vsum actuum voluntatis partim præcedere, partim subsequi electionem mediocum. Præcedit quâ intellectum applicat ad media inquirenda; quæ mediocum inquisitio præcedit electionem, diciturque passius vsum per ordinem ad voluntatem actiuè vtentem intellectu ad media exquirenda: subsequitur, quâ post mediocum electionem potentias executrices applicat ad opus exercendum.

De quo usu controuertitur, an distinguatur ab electione. Negat *Vasquez* 1. 2. disp. 47. cap. 2. Fundam. vt potentia executiua brutiorum ad opus moueatur, non eget distincto actu ab eo, quo ipsius appetitus in obiectum fertur: ergo nec potentia executiua hominis, vt ad opus applicetur, eget distincto actu ab eo, quo ipsius voluntas medium eligit ad opus exequendum. Affirmant *Casius*. *Contra Medin.* 1. 2. q. 16. art. 4. Fundam. per electionem voluntas tendit in media ordine intentionis, per vsum verò tendit in media ordine executionis: prior ordo comparatur ad 2. sicut imperfectum ad perfectum. Non potest autem per eundem actum voluntas comparari ad duo, quorum vnum se habet vt imperfectum, alterum vt perfectum. Ego cum *Valentia* 1. 2. q. 16. puncto 3. distinguo: absolutè non repugnat, eodem actu voluntatem simul ferri in medium executiuum finis, & in potentias ipsas, eas ad opus applicando, quia potest vnico actu ferri in totum id, quod illi ab intellectu proponitur: Potest autem illi ab intellectu proponi simul medium vt executiuum finis, & potentia vt executiua operis: igitur vt talis actus non solum eligitur medium, sed simul etiam applicatur potentia ad opus: Spectato tamen ordinatio modo operandi voluntatis humanæ, distincto actu eligit medium ab eo, quo potentias applicat ad opus: tum quia per electionem voluntas directè tendit in medium vt executiuum finis; per vsum verò in potentias vt executiuas operis: tum maximè, quia post electionem, necessarium est practicum iudicium directiuum voluntatis ad opus ipsum exequendum secundum omnes indiuiduas circumstantias, distinctum à priori, electionem præcedente: cum nil velle possit voluntas, nisi præcognitum. Illud autem iudicium, quod electionem præcedit, non proponit media secundum omnes indiuiduas circumstantias, & difficultates exercitè superandas, sed abstracta quadam ratione vt consentanea tantum fini præintento: tamen non nisi post tale iudicium sequitur actiuus ac liber vsum voluntatis, efficaciter applicans executrices potentias ad opus exequendum, cum nulla executiua possit suam operationem inchoare, nisi mota à voluntate medio actiuo vsum ipsius. Primum n. mouens humanorum actuum quoad executionem, est voluntas, cuius imperio posito, necessariò sequitur passiuæ applicatio executiarum: quæ ex

Arist. 1. *Polit.* cap. 3. non politicè, sed despoticè obediunt voluntati; vno excepto appetitu sensitiuo, qui ei politicè obtemperat: quia hic immedia-

tè mouetur ab imaginatione, quâ stante nequit voluntas imperare; ne appetitus sensitiuus in obiectum non feratur, cum in illud non liberè, sed necessariò feratur: licet possit voluntas vel animus ad alia applicando, obiecti attentionem minuere, vel imperare, vt phantasia omnino cesset ab obiecti apprehensione, nisi talis apprehensio cauetur ex aliquâ reali alteratione corporis: quia tunc, sicut non est in potestate voluntatis, talem alterationem tollere, ita nec illius apprehensionem ex phantasia remouere: hæc n. necessariò mouetur ab obiecto. Vnde, stante alteratione in corpore, phantasia necessariò mouebitur ad appreh. illius: sicut, stante specie in oculo, oculus necessariò mouetur ab appreh. obiecti, cuius speciem in se habet.

Ad fundam. Vasquez Resp. idè brutæ præter affectum, quo ipsorum appetitus in obiectum fertur, nullum alium actum requirere, quo ipsorum executrices potentia applicentur ad opus; quia cum sint agentia necessaria & imperfecta, sufficienter manent ad opus applicata vi prioris actus. Homines verò, cum sint agentia libera, possunt, etsi non necessariò, pluribus actibus ad medium, & ad potentias tendere. *Ad fundam.* aliorum, nego non posse vnico actu voluntatem ferri in duo, quorum vnum se habeat vt imperfectum, alterum vt perfectum: præsertim quando hæc proponuntur vt inuicem connexa, vt proponuntur medium, vt executiuum finis & potentia vt applicatiua mediæ ad opus exequendum.

DISPUTATIO XI.

De Imperio.

QUÆRITVR I. cuius potentia actus sit imperium? Prima sent. affirmat, esse actum voluntatis: *Henrici* quodl. 9. q. 6. *Scotti* in 2. dist. 6. q. 1. §. resp. & §. ad argu. & quodl. 17. §. de 2. dico: & quodl. 18. §. de 2. princip. *Ocha.* in 3. q. 12. art. 4. concl. 3. *Aurco* in 1. dist. 42. p. 1. art. 2. propos. 2. *Ioan. Medina* tra. 6. de orat. q. 2. & videtur *Bonan.* in 3. dist. 17. art. 1. q. 1. ad 3. Fundam. eius potentia est imperare, cuius est cæteras potentias ad operandum impellere: nam imperare est potentiam sibi subiectam ad operandum mouere: At solius voluntatis est, cæteras potentias ad operandum impellere: nam eius tantum est potentias ad operandum impellere, cuius est dominium supra cæteras potentias habere: sola autem voluntas dominium habet supra cæteras potentias: igitur solius voluntatis est, reliquas potentias impellere, seu imperare. *Confirm.* nam imperare correspondet obedire: at obedire istantum potest, qui potest præcepto superioris astringi: nequit autem voluntas à reliquis potentij præcepto astringi; possunt autem reliquæ à voluntate, quia subduntur tanquam superiori, non voluntas potentij; cum sola dominium habeat supra cæteras, nulla supra voluntatem. Hæc sent. videtur *August.* lib. 8. confess. cap. 9. vbi scribit: *Nam in tantum imperat, in quantum vult, & in tantum non fit quod imperat, in quantum non vult. Quoniam voluntas imperat, vt fit voluntas, nec alia sed ipsa.* Igitur imperare est proprium voluntatis.

Secunda sent. docet, Imperium esse actum solius intellectus. Videtur *Barth. Medin.* 1. 2. q. 17. ar. 1. quia imperare est loqui, ac denunciare aliquid faciendum:

9. Voluntas seipsa vultur:

10. Vsum præcedit, subsequiturque elicit.

11. Negat ab electione distinguui

12. Affirmant

13. Distinguo

Voluntas eligit medium actu distincto.

Appetitus sensitiuus politicè obtemperat voluntati.

14. Bruta seipsa in obiectum tendunt.

15. Ad fact. Caut.

16. Primum actuum:

17. Probat. ex actu voluntatis.

18. Confirm.

19. Ex August.

20. Affirmant esse solius intellectus.

5. *Confirm. 1.* *mat 1.* *lex naturalis est quoddam imperium: at ipsa non est, nisi lumen naturale, quod signatum est super nos, & ad intellectum pertinet: ergo & imperium.* 2. Non tenemur conformari voluntati superioris, sed præcepto eiusdem: nam etiam si sciamus voluntatem superioris, non tenemur illam exequi; sed imperium eiusdem: ergo imperium non est actus voluntatis, sed intellectus. 3. Potest superior præcipere aliquid, absque voluntate ut illud fiat: tunc autem erit verum imperium absque actu voluntatis. Eandem sent. colligit ex *Arist. 1. Polit. cap. 3.* ubi imperium tribuit rationi.

6. *Confirm. 2.* Tertia sent. asserit, Imperium essentialiter involuere utrumque actum, intellectus formaliter; voluntatis præsuppositiue: illum per modum intimationis & denunciationis; hunc per modum motionis & impulsus: Est *S. Tho. 1. 2. qu. 17. art. 1. Caiet. Syluij ibid. & qu. 58. art. 4. fine. Conrad. cit. qu. 17. art. 1. Vasquez disp. 49. cap. 2. Valent. ibid. pun. 1. &c. Qua probabilior est & sequenda.* Prob. 1. ut rectè *Caiet.* ad imperium tria essentialiter concurrunt, ordinatio alicuius ad aliquid, intimatio, motio: ut cum dicitur *diligite Deum*, ordinatur aliquis ad diligendum Deum, idque illi intimatur, & ad hoc ipsum faciendum ab imperante impellitur. Ad rationem spectant ordinare & intimare, seu denunciare: quod est quoddam loqui, & ad intellectum pertinet. Voluntatis est, potentias ad operis exercitium impellere. *Confirm. neuter actus ad imperium per se sufficit: sola .n. voluntas superioris, nisi intimeretur, non habet vim mouendi moraliter, & obligandi subditum ad opus exequendum. Sola operis intimatio, nisi ad sit voluntas obligans & impellens ad opus, vim præcepti & imperij non obrinet. Sola autem voluntas habet vim mouendi; quia ipsa tantum est primum mouens in regno animæ. Prob. 2. Lex, quia non solum est directiua, sed etiam obligatiua, utrumque actum essentialiter requirit, intellectus ut dirigentis & intimantis; voluntatis ut obligantis: ita quia imperium non solum est ordinatiuum & intimatiuum, sed etiam obligatiuum & impulsiuum ad opus, non solum requirit actum intellectus ut ordinantis & intimantis, sed etiam voluntatis ut obligantis & impellentis. Imò lex ipsa non est aliud, quam imperium quoddam legislatoris, scripto intimatum & denunciatum.*

7. *Confirm. 3.* *Arist.* *Polit. cap. 3.* ubi imperium tribuit rationi.

8. *Vtrumque actum involuit* Tertia sent. asserit, Imperium essentialiter involuere utrumque actum, intellectus formaliter; voluntatis præsuppositiue: illum per modum intimationis & denunciationis; hunc per modum motionis & impulsus: Est *S. Tho. 1. 2. qu. 17. art. 1. Caiet. Syluij ibid. & qu. 58. art. 4. fine. Conrad. cit. qu. 17. art. 1. Vasquez disp. 49. cap. 2. Valent. ibid. pun. 1. &c. Qua probabilior est & sequenda.* Prob. 1. ut rectè *Caiet.* ad imperium tria essentialiter concurrunt, ordinatio alicuius ad aliquid, intimatio, motio: ut cum dicitur *diligite Deum*, ordinatur aliquis ad diligendum Deum, idque illi intimatur, & ad hoc ipsum faciendum ab imperante impellitur. Ad rationem spectant ordinare & intimare, seu denunciare: quod est quoddam loqui, & ad intellectum pertinet. Voluntatis est, potentias ad operis exercitium impellere. *Confirm. neuter actus ad imperium per se sufficit: sola .n. voluntas superioris, nisi intimeretur, non habet vim mouendi moraliter, & obligandi subditum ad opus exequendum. Sola operis intimatio, nisi ad sit voluntas obligans & impellens ad opus, vim præcepti & imperij non obrinet. Sola autem voluntas habet vim mouendi; quia ipsa tantum est primum mouens in regno animæ. Prob. 2. Lex, quia non solum est directiua, sed etiam obligatiua, utrumque actum essentialiter requirit, intellectus ut dirigentis & intimantis; voluntatis ut obligantis: ita quia imperium non solum est ordinatiuum & intimatiuum, sed etiam obligatiuum & impulsiuum ad opus, non solum requirit actum intellectus ut ordinantis & intimantis, sed etiam voluntatis ut obligantis & impellentis. Imò lex ipsa non est aliud, quam imperium quoddam legislatoris, scripto intimatum & denunciatum.*

9. *Ad Imperium concurrunt, ordinatio, intimatio, & motio.* Difficultas nonnulla est, quinam actus rationis imperium constituent. *Barthol. Medina*, præter enumeratos actus, agnoscit in intellectu pratico alios, ut *Orare seu petere, promutere, imperare*: igitur peculiaris actus intellectus practici imperium dicitur siue præceptum, qui actus in nullo prædictorum trium continetur: ex *S. Tho. 2. 2. q. 83. art. 1 ad 3.* ubi ad argum. respondet, quod illi tres actus pertinent ad rationem speculatiuam: sed ulterius ad rationem practicam pertinet, causare aliquid per modum imperij, vel per modum petitionis. *Valq. cu. disp. c. 3. fine.* Imperium reducit ad actum iudicij, quo intellectus in seipso exprimit affectum suæ voluntatis, quæ expressio dicitur intimatio, ac si quis exterius diceret, *Ego habeo desiderium huius rei.* Hæc autem desiderij expressio communis est imperio, orationi & suasioni. Est tamen interea discrimen, non in modo expressionis, sed in affectu connotato, non secundum se, sed ut est à tali personâ. Nam expressio affectus inferioris facta superiori ad impetrandum aliquid, est oratio. Expressio affectus facta amico, est suasio. Expressio affectus superioris facta inferiori, ut aliquid fiat, est imperium.

10. *Confirm.* *quis actus rationis?* Difficultas nonnulla est, quinam actus rationis imperium constituent. *Barthol. Medina*, præter enumeratos actus, agnoscit in intellectu pratico alios, ut *Orare seu petere, promutere, imperare*: igitur peculiaris actus intellectus practici imperium dicitur siue præceptum, qui actus in nullo prædictorum trium continetur: ex *S. Tho. 2. 2. q. 83. art. 1 ad 3.* ubi ad argum. respondet, quod illi tres actus pertinent ad rationem speculatiuam: sed ulterius ad rationem practicam pertinet, causare aliquid per modum imperij, vel per modum petitionis. *Valq. cu. disp. c. 3. fine.* Imperium reducit ad actum iudicij, quo intellectus in seipso exprimit affectum suæ voluntatis, quæ expressio dicitur intimatio, ac si quis exterius diceret, *Ego habeo desiderium huius rei.* Hæc autem desiderij expressio communis est imperio, orationi & suasioni. Est tamen interea discrimen, non in modo expressionis, sed in affectu connotato, non secundum se, sed ut est à tali personâ. Nam expressio affectus inferioris facta superiori ad impetrandum aliquid, est oratio. Expressio affectus facta amico, est suasio. Expressio affectus superioris facta inferiori, ut aliquid fiat, est imperium.

11. *Prob. 2. a paritate legis* Difficultas nonnulla est, quinam actus rationis imperium constituent. *Barthol. Medina*, præter enumeratos actus, agnoscit in intellectu pratico alios, ut *Orare seu petere, promutere, imperare*: igitur peculiaris actus intellectus practici imperium dicitur siue præceptum, qui actus in nullo prædictorum trium continetur: ex *S. Tho. 2. 2. q. 83. art. 1 ad 3.* ubi ad argum. respondet, quod illi tres actus pertinent ad rationem speculatiuam: sed ulterius ad rationem practicam pertinet, causare aliquid per modum imperij, vel per modum petitionis. *Valq. cu. disp. c. 3. fine.* Imperium reducit ad actum iudicij, quo intellectus in seipso exprimit affectum suæ voluntatis, quæ expressio dicitur intimatio, ac si quis exterius diceret, *Ego habeo desiderium huius rei.* Hæc autem desiderij expressio communis est imperio, orationi & suasioni. Est tamen interea discrimen, non in modo expressionis, sed in affectu connotato, non secundum se, sed ut est à tali personâ. Nam expressio affectus inferioris facta superiori ad impetrandum aliquid, est oratio. Expressio affectus facta amico, est suasio. Expressio affectus superioris facta inferiori, ut aliquid fiat, est imperium.

12. *Vasquez Imperium reducit ad actum iudicij.* Difficultas nonnulla est, quinam actus rationis imperium constituent. *Barthol. Medina*, præter enumeratos actus, agnoscit in intellectu pratico alios, ut *Orare seu petere, promutere, imperare*: igitur peculiaris actus intellectus practici imperium dicitur siue præceptum, qui actus in nullo prædictorum trium continetur: ex *S. Tho. 2. 2. q. 83. art. 1 ad 3.* ubi ad argum. respondet, quod illi tres actus pertinent ad rationem speculatiuam: sed ulterius ad rationem practicam pertinet, causare aliquid per modum imperij, vel per modum petitionis. *Valq. cu. disp. c. 3. fine.* Imperium reducit ad actum iudicij, quo intellectus in seipso exprimit affectum suæ voluntatis, quæ expressio dicitur intimatio, ac si quis exterius diceret, *Ego habeo desiderium huius rei.* Hæc autem desiderij expressio communis est imperio, orationi & suasioni. Est tamen interea discrimen, non in modo expressionis, sed in affectu connotato, non secundum se, sed ut est à tali personâ. Nam expressio affectus inferioris facta superiori ad impetrandum aliquid, est oratio. Expressio affectus facta amico, est suasio. Expressio affectus superioris facta inferiori, ut aliquid fiat, est imperium.

Hæc sent, vel ex eo mihi magis prob. quod naturam imperij saluat, non multiplicatis actibus in intellectu. Est igitur imperium actus iudicij, quo intellectus practicè iudicat, hîc & nunc hoc esse faciendum ex voluntate superioris, quam mediante denunciatione insinuat; quæ insinuatio est actus locationis, quo intellectus alteri significat, hanc esse voluntatem superioris. Ceterum cum *S. Thom.* assignat alios actus in intellectu pratico, non assignat illos ut distinctos in ratione exprimendi obiecta, sed tantum in ratione moraliter causandi aliquid; & causandi vim actus illi habent in virtute actus voluntatis, quem includunt.

Ad fundam 1. sent. nego, eius potentie esse imperare, cuius tantum est ad operandum impellere: sed potius eius est, impellere ordinando & intimando: hoc autem non est solius voluntatis, sed voluntatis & intellectus simul. Ex his patet ad prob. maioris. Ad confirm. disting. Minor subsump. Nequit voluntas à reliquis potentijs astringi independenter ab ipsâ, concedo; in virtute alicuius actus ipsius, nego. Imperat autem voluntas intellectui, non propriè, & completè, cum ipsa vim non habeat insinuandi atque intimandi, quod imperium propriè dictum requiritur, sed tantum mouendi & impellendi. Ad August. dico, illum loqui de imperio incòpletè & partialiter sumpto, prout dicit motionem & impulsum absque intimatione.

Ad fundam. secundæ sent. nego, imperare esse tantum loqui, sed loqui cum practica motione ad opus exequendum: quod non est solius intellectus, sed etiam voluntatis. Ad 1. confirm. nego legem naturalem, quatenus habet rationem imperij, dicere solum actum intellectus, sed supponere actum voluntatis diuine volentis ut fiat, quæ per rationis dictamen nobis intimatur. Quam voluntatem lex ipsa naturalis nobis insinuat: aut certe supponere aliquid æquiualens, in cuius virtute lex naturalis obligat: quæ est intrinseca honestas operis, & necessaria connexio illius cum naturâ rationali, quæ rationalis est. Secunda confirm. tantum probat, imperium non saluari in solo actu voluntatis, sed requiri etiam actum intellectus, superioris voluntatem intimantis, quod vtrò concedimus. Ad 3. nego, fore verum & proprium imperium illud, quod careret voluntate imperantis, sine quâ non posset habere vim mouendi, licet illud semper obliget, quamdiu non certè scitur, imperantem non habere voluntatem obligandi: nam tunc obligat ex præsumtâ voluntate. Cæterum *Arist. cit.* nil aliud docet, quam quod animus imperet corpori: & esto, expressè doceat, rationem imperare, per rationem intelligitur vtraque potentia. Sæpe .n. ab *Arist.* voluntas appellatur potentia rationalis, ad differentiam appetitus sensitivi.

Quæritur 2. An detur Imperium sui ad seipsum? Prima sent. affirmat: Est *S. Thom. 1. 2. qu. 17. art. 3. & 5. ad 2. & 2. 2. qu. 83. art. 1. & fere Thomist.* Fundam. hoc imperium est necessarium ad operandum; multi .n. rectè iudicant virtutem esse bonam & amplectendam, cum tamen non omnes illam amplectantur. Igitur præter practicum iudicium, quo iudicatur hîc & nunc obiectum esse prosequendum aut fugiendum; necessarium est imperium, quo efficaciter potentia applicetur ad imperatum exequendum. At poni debet actus, quo stante, implicet non sequi actionem exequutiua operis: ergo. *Confirm.* implicat, posito imperio, non sequi actionem exequutiua rei imperatæ. At non implicat, posito practico iudicio non sequi

13. *Tom. 3. De Fine.* *M 3* *sequi*

14. *Prob. vera sent.*

15. *S. Thom.*

16. *Ad fundam prima*

17. *Ad conf.*

18. *Ad Augu.*

19. *Ad conf. 1.*

20. *Ad 2.*

21. *Ad 3.*

Arist.

Alterum dubium

22. *Affermans Prob. 1.*

21.
Prob. 2.

sequi actionem executiuam rei iudicatæ. Prob. 2. ex *Ariff. 6. Ethic. 10. & 11. & S. Thom. 2. 2. q. 47. ar. 8.* Prudentia res habet actus: Bene consilari; de consiliatis rectè iudicare; de iudicatis præcipere seu imperare; at non solum est præceptiuum aliarum, sed etiam proprii subiecti, in quo est. Igitur, præter iudicium, necessarium est præceptum siue imperium sui ad se ipsum: alioqui, præter iudicium, non esset in prudentia necessarius actus præceptiuus respectu proprii subiecti.

24.
Negant ve-
rius

Fundam.

Secunda sent. negat, necessarium esse imperium sui ad seipsum: Est *Almai. tract. 3. de virt. moral. cap. 2. Vasquez 12. disp. 49. cap. 4. & Adriani apud ipsum.* Quæ sent. probabilior est & sequenda. fundam. nullam aliam ob rationem ponitur imperium, nisi ad determinandum eum, cui imperium ipsum imponitur, ut rem imperatam exequatur: sed posito tantum practico iudicio rationis, & actiuo vsu voluntatis, potentie exequutrices necessariò determinantur ad opus exequendum. Igitur non est sui ad seipsum necessarium imperium, à practico iudicio rationis, & actiuo vsu voluntatis distinctum. Maior asseritur ab aduers. & prob. Eatenus requiritur imperium, quatenus is, cui imponitur, non est determinatus ad opus imperatum exequendum. Minor prob. cum eadem anima ut principale operans, sit illa, quæ per exequutrices potentias debet opus per voluntatem decretum exequi, non indigebit ad hoc ipsum opus exequendum distincto actu ab eo, quo per vsum decreuit, hoc ipsum exequi: nam per eundem actum, quo anima per voluntatem se determinauit ad opus exequendum, eadem manet determinata ad idem opus exequendum per potentias exequutrices, quæ in exercitio operis pendent à voluntate, tanquam à primo mouente. Confirm. 1. imperium est actus intellectus insinuans actum voluntatis alteri exequendum: At talis insinuatio sui ad seipsum necessaria non est. Nam insinuatio fit, ut voluntas imperantis innotescat illi, qui debet rem imperatam exequi: Volente autem animâ operari per actum voluntatis, necessaria non est insinuatio voluntatis eiusdem animæ, ut per potentias exequutrices rem decretam operetur. Neque talis insinuatio necessaria est potentijs executiuis, quæ non sunt eius capaces, nec possunt eam percipere; nec imperanti obedire: nec capax imperij esse potest quod non est capax obedientiæ.

25.
Confirm. 1.26.
Confirm. 2.27.
Confirm. 3.

Secundò idèd vnus ad alterum requiritur imperium, quia is, cui debet imperium imponi, non supponitur absque imperio ad opus ipsum imperatum exequendum per se determinatus: vnde debet imperio ipso determinari, & cogi ad opus imperatum exequendum: sed potentie exequutrix, cum in imperando pendent ab animâ, ut à principali mouente, virtute eiusdem actus anima mouetur ad operandum ut principale agens, & potentie ipsæ ut instrumenta animæ coniuncta.

3. Ut exequutrices applicentur ad operandum, duo requiruntur, & directio ex parte intellectus, & motio ex parte voluntatis: at directionem habent mediante practico iudicio, motionem mediante actiuo vsu; quia cum hic sit efficax, implicat illum poni, & non poni passiuum vsum potentiarum executiuarum. Igitur frustra præter practicum iudicium rationis, & actiuum vsu voluntatis, requiritur distinctum imperium. Ex his patet, qui actus imperari possint, nempe omnes, & soli ij, qui voluntati subiecti sunt, quales sunt omnes actus sensitiuæ facultatis, non autè vegetatiuæ.

28.
Ad fund. 1.

Ad fundam. 1. sent. nego antec. Ad prob. di-

co, quòd multi iudicent virtutem esse bonam & amplectendam, & nihilominus illam non amplectentur, non esse defectum imperij, sed vsus, qui per aduers. distinguitur ab imperio: cum imperium principaliter dicat actum intellectus insinuans & intimans peculiarem actum voluntatis ab vsu distinctum. Ad confirm. concedo, posito tantum practico iudicio, non necessariò sequi executionem rei iudicatæ: necessariò autem sequi, posito practico iudicio simul cum actiuo vsu voluntatis. Ad 2. Resp. actum præceptiuum prudentiæ in ordine ad proprium subiectum, esse practicum iudicium cum actiuo vsu voluntatis, qui largo modo dicitur imperium seu præceptum: sicut dicitur voluntas imperare intellectui non propriè, quia imperium propriè sumptum dicit insinuationem voluntatis ad alterum directam, sed largè sumpto imperio pro solâ efficaci motione voluntatis.

Ad Confir.

29.
Ad 2.

DISPUTATIO XII.

De bonitate & malitia humanorum actuum in genere.

HACTENVS de actibus humanis quoad esse phylicum; de iisdem disputandum superest quoad esse morale. Quæ materia èd utilior est, quòd immediatius ad mores regulandos dirigitur. Subministrat. n. nobis vniuersalia principia humanæ vitæ, quibus conscientias rectè dirigere possimus. Sed ante disp. de bonitate & malitia actuum hum. in particulari, præmittenda est disp. de bonitate & malitia morali in communi.

Queritur 1. Quid sit actio humana. Resp. non quæcumque hominis actio, humana nuncupatur, sed ea dumtaxat, que non solum quoad substantiam, sed etiam quoad modum procedendi, est hominis propria. Dupliciter enim potest actio esse hominis propria, prout homo distinguitur à reliquis animantibus: vno modo, quoad substantiam actionis; alio, quoad modum ipsum procedendi à suo proximo principio. Priori modo, omnis actio, quæ proficiscitur ab homine, ut homo est, est hominis propria, ut intelligere, admirari, ridere. Posteriori verò, ea tantum actio dicitur hominis propria, quæ procedit ab homine cum dominio. Homo enim non solum differt à reliquis animantibus quoad proprias operationes, sed etiam quoad modum eas producendi, cum plenâ potestate & dominio eas producendi, vel non producendi. Prior actio dicitur hominis, non humana, quia non adæquatè condistinguitur ab omni actione, quæ non est hominis propria: igitur actio humana dicitur tantum ea, quæ liberè & cum dominio ab homine procedit; nam hæc tantum, ex *S. Thom. 1. 2. q. 1. art. 1.* est hominis propria: tum quia homo adæquatè per eam distinguitur à reliquis animantibus: tum quia ea actio est magis propria operantis, quæ magis ipsius imperio & dominio subijcitur.

2.
Prima du-
bit.Dupliciter
actio est
hominis
propria.

Queritur 2. an actio humana recurrat cum morali? Responso pendet ex eo, an sola actio libera sit humana? Dubij ratio est, quia dilectio beatifica est actio humana, ea tamen libera non est; atque adèd nec moralis, quæ, ut infra, in libera fundatur. Nam actio humana est, quæ procedit cum plenitudine potestatis operantis, sine aliquem intendenti:

3.
Secunda
dubit.

intendens: at dilectio beatifica procedit cum plenitudine potestatis ipsius beati, præstantissimum finem, qui Deus est, intendens: procedit. n. ex pleno iudicio rationis & summo conatu voluntatis propter Deum amabilem propter se.

4
Actio hu-
mana re-
currit cum
moralis.

DICO tamen actionem humanam recurrere cum morali, ac esse solam actionem liberam. Fundam. actio humana est, per quam homo non solum quoad substantiam, sed etiam quoad modum quo illa procedit à suo proximo principio operandi, distinguitur ab operandi modo creaturæ irrationalis cuiuscumque: hæc autem est omnis, & sola operatio libera: ideo dico, dilectio beatifica non est actio humana, defectu libertatis: nec. n. actio humana est, quæ procedit ex quacunque plenitudine iudicij & potestatis, sed quæ ex plenitudine potestatis liberè operantis.

Dilectio
beatifica
non est actio
humana.

SECTION I.

Quid sit esse morale in actibus humanis?

5.
1. Sent.

Prima sent. affirmat, esse ipsam essentialem aptitudinem, quæ actus humanus aptus est fieri à suo proximo principio, quod est voluntas ipsa à ratione & obiecto regulata: ideo non distinguit esse morale, ab esse physico actus, sed eadem prorsus differentia, qua actus constituitur in esse physico, docet etiam constitui in esse morali: est Ferrar. 3. con. gen. cap. 10. §. Circa 3. Sylvi. 1. 2. qu. 18. a. 1. concl. 4. Conrad. 1. 2. q. 19. art. 1. videtur S. Thom. ibid. ubi vocat bonum & malum, differentias per se actuum voluntatis: & in 2. dist. 40. qu. 1. ar. 1. differentias essentielles: Prob. 1. quia esse morale dicitur habitudinem actus ad suum principium: hæc non est aliud, quam essentialis aptitudo, quæ actus ipse aptus est à suo principio fieri.

2. Ita se habet moralitas in actu humano, sicut vitalitas in actu vitali: sed vitalitas est essentialis habitudo, quæ actus vitalis aptus est fieri à suo principio vitæ: ergo moralitas est essentialis habitudo, quæ actus humanus aptus est fieri à principio libero.

3. Actus voluntatis dicitur moralis, quæ voluntarius: omnis actus voluntatis essentialiter est voluntarius; ergo moralis.

Prob. 1.

2.

3.

6.

Sent. 2.
Communior

Secunda sent. docet, esse morale, esse accidentale actui humano, considerato in esse naturæ: Est communior: Henric. quodl. 13. qu. 10. Bonavent. in 2. dist. 41. art. 1. q. 6. Scot. in 1. dist. 17. q. 2. §. Hoc tenendo: Durand. in 2. dist. 38. q. 1. n. 6 & dist. 41. q. 3. Egid. dist. 40. q. 2. art. 1. Capreol. ibid. qu. vn. fine, Caiet. 1. 2. q. 19. a. 1. Vasq. disp. 55. cap. 2. Suarez de actib. hum. tract. 3. disp. 1. sect. 2. dicto 2. Curiel. 1. 2. qu. 18. art. 1. dub. 1. Hæc sent. negatiuè saltem intellecta, nempe quod esse morale non sit essentialis actui, apud me est certa. Fundam. quia potest aliquis saltem actus, inuariatus quoad esse naturæ, variari quoad esse moris, & contrà. Igitur esse morale non est differentia essentialis actui ut sic: Consequentia patet: quia implicat manere actum absque propriâ essentiâ: Antec. prob. Nam potest actus saltem de non malo moraliter, accedente debita aduertentiâ rationis, fieri malus moraliter; ut cum quis fertur in obiectum delectabile non aduertens malitiam cum eo coniunctam, postea aduertens perseverat in eodem actu, inuariato quoad esse physicum; siquidem non variatur motiuum formale, à quo pendet physicum esse actus: nam hæc est delectabilitas obiecti, quæ perseverare potest eadem ante & post debitam ad-

Potest actus
inuariari
quoad esse
naturæ, v-
variari quoad
esse moris:
& contrà

uertentiâ rationis; cum tamen varietur quoad esse moris, quia ex non malo moraliter, fit malus moraliter. Igitur maior difficultas est, in quo formaliter consistat hæc forma moralitatis, per quam actus denominatur formaliter moralis. Alij illam ponunt in modo positivo distincto ab actu, nempe in dependentiâ, qua actio humana pendet à suo principio. Alij in denominatione extrinsecâ, ab ipsa scilicet voluntate liberè operante, vel à ratione practicè regulante. Alij in vtraque simul. Pro explanatione, Nota, controuersiam esse de actibus elicitis à voluntate, non de elicitis ab alijs potentijs, quarum actus dicuntur morales ab ipsis actibus voluntatis, à quibus imperatur. Hoc adnotato,

7.
Forma mor-
alis qua?

8.

9.

Moralitas
in actu non
est modus:

DICO 1. Moralitas in actu non est modus distinctus à physica entitate actus. Fundam. quidquid est in actu ut modus distinctus ab ipsa entitate actus, non pertinet ad moralem, sed ad physicam entitatem actus: quia quidquid est in actu ut modus distinctus, manere potest cum ipsa entitate actus, sublata omni moralitate ab actu: nempe dependentia actus à suo principio, in qua dicitur formaliter consistere moralitas actus, est actio, mediante qua actus humanus accipit esse à principio, à quo elicitur: nec enim alia assignari potest nisi per quam suum esse accipit: sed tota hæc dependentia manere potest, sublata omni moralitate ab actu: nam hæc depend. est via ad physicam entitatem actus; ergo quamdiu non mutatur physica entitas actus, non mutatur ipsa dependentia actus. Unde non minus manere potest hæc dependentia actus, variata moralitate actus, quam ipsa entitas actus: cum dependentia actus à suo principio spectet ad physicam entitatem actus, tanquam via ad suum terminum. Confirm. nam idem actus cum eadem dependentia à voluntate, ante rationis aduertentiâ, non dicitur moralis; accedente rationis aduertentiâ, fit formaliter moralis. Igitur moralitas non consistit formaliter in ipsa dependentia actus à suo principio.

Confir.

10.

Sed deno-
minatio ex-
trinsecâ

DICO 2. esse morale in actu non saluatur adæquatè per extrinsecam denominationem, vel à sola voluntate liberè operante, vel à sola ratione practicè regulante. Fundam. quia non intelligitur actus moralis completus in esse moris, si vel tantum liberè à voluntate producat, & à ratione non regulatur; vel si à ratione tantum regulatur, & à voluntate non liberè producat. Posterior pars constat in amore beatifico, qui quamuis procedat regulatus à visione beata, quæ practicè dicitur Deum esse super omnia diligendum, quia tamen non liberè procedit à voluntate beati, non dicitur moralis, cum non participet proprietates actus moralis, quæ sunt meritum & demeritum, laus & vituperium; per nullum siquidem actum necessarium meremur aut demeremur, laudamur aut vituperamur. Quoad priorem prob. Si per possibile, vel impossibile liberè elici posset actus à voluntate, à ratione tamen non regulatus, talis actus non esset completè moralis, quia actus completè moralis essentialem habitudinem importat, tam ad voluntatem liberè operantem, quam ad regulam morum: quæ non est sola voluntas, quæ tantum est executiua regulæ, sed ratio ipsa; cuius tantum est, actus dirigere ac regulare per normam morum, quam ratio ipsa præscribit per ordinem ad operationes naturæ rationali consentaneas.

11.
Tum à vo-
luntate li-
berè ope-
rante, tum
à ratione
practicè re-
gulante.

DICO 3. Esse morale in actu adæquatè defumitur tum à voluntate liberè operante, tum à ratione practicè regulante. Hoc non est modus intrinsecus actui, sed extrinsecus tantum denomina-

tio, tum

rio, tum à voluntate liberè operante, tum à ratione practicè regulante. 1. pars sequitur ex dictis: cum .n. ad actum morale necessariò requiratur, vt sit & à voluntate liberè operante, & à ratione practicè regulante; nec alterutrum per se sufficiat ad completam rationem moralitatis; vtrumque necessariò requiretur. Quoad poster. prob. nam denominatio liberi in actu est à potentia liberè operante, cuius est, ita operari, vt possit non operari. Igitur nequit esse intrinseca actui: quia hic non liberè, sed necessariò est, dum est. Item esse regulatum in actu, est extrinseca denominatio à ratione regulante: importat .n. practicum dictamen rationis, quod extrinsecum est actui voluntatis: sicut esse artificiatum in opere artificioso est denominatio extrinseca ab arte regulante, quam connotat opus artificiosum vt sic. Cæterum est vtraque ratio tam liberi, quàm regulati ad esse morale essentialiter requiratur: haud tamen ex æquo vtraque requiritur: nam ratio liberi requiritur fundamentaliter; ratio regulati specificatiuè & formaliter. Actus quippe humani quoad esse morale proximè specificantur à ratione, obiectiuè regulante, non autem à voluntate liberè operante: nam hæc in omni actu est eadem: illa est diuersa, iuxta diuersitatem obiectorum media ratione regulantium: hinc vnus actus poni potest in duplici specie morali, & duas habere bonitates aut malitias morales, vnam libertatem: & dividitur actus moralis in bonum & malum quasi in inferiora.

12. *Dices* *Obijcies 1.* Hæc habitudo est actui libero ratio, vt sit actualis tendentia voluntatis in obiectum morale: voluntas .n. per suam actionem actualiter tendit in obiectum morale; non per eam præcisè sumptam secundum entitatem naturalem, aut libertatem; ergo prout includit eam habitudinem: quæ idcirco non potest esse extrinseca actui libero; nam ratio tendentiæ actualis in obiectum est intrinseca entitati actionis: nec potest ei conuenire per solam denominationem extrinsecam. *Resp. 1.* neg. vniuers. antec. Constat in actu malo, cuius moralis malitia non est ratio per quam voluntas actualiter tendit in obiectum moraliter malum. Nam sæpe actus inuariatus quoad omnia intrinseca de non malo fit malus, per extrinsecam dumtaxat connotationem obiecti mali, vt cum quis tendit in obiectum, de se quidem malum, malitiam tamen non aduertens; accedente postea rationis aduertentiâ, adhuc perseverat in eadem tendentia, tunc mutatur actus de non malo in malum, inuariata eius tendentiâ in obiectum, solum præuisâ eius malitiâ ab operante; non .n. vt malus sit actus, necesse est, vt malitia ipsa intendatur, sed vt tantum prævideatur, siquidem nemo operans ad malum intendit. 2. Nego habitudinem, per quam actus dicitur completè moralis, adæquatè consistere in huiusmodi tendentia voluntatis in obiectum morale, dico terminatiuè cõpleri per ipsam regulam rationis practicè regulantis ac dirigentis: tum quia moralitas in actu desumenda est ex adæquatâ regulâ, quæ non est solum obiectum, sed obiectum ratione regulatum: tum quia tendentia ipsa in obiectum completè intelligi non potest absque termino terminante ac specificante. Igitur completa ratio moralitatis integratur extendentiâ actus in obiectum morale, & ex obiecto vt ratione regulato.

14. *Habitudo moralis non consistit adæquatè in sola tendentia voluntatis in obiectum morale.*

15. *Obijcies 2.* Liberum est perfectio intra genus naturæ rationalis: ergo non potest in eo formaliter consistere esse morale, quod constituit aliud genus rerum, à genere naturæ diuersum. Antec. prob.

nam sicut quælibet natura habet proprium operandi modum, quo perficitur in ordine ad proprium finem intra genus naturæ; ita & natura rationalis habere debet proprium modum operandi, quo perficiatur in ordine ad proprium finem intra genus naturæ rationalis: hic autem alius esse non potest, quàm modus operandi liberè: nam hic est proprius ipsius, vt condistinguitur ab omni alio ente non intellectuâli. *Resp.* liberum sumi dupliciter, vno modo in actu 1. & vt sic spectat ad perfectionem naturalem voluntatis: quia vt sic conuenit illi naturaliter & necessariò, necessariò .n. voluntas est potentia libera. Altero modo in actu 2. & vt sic nego liberum esse perfectionem naturalem, sed moralem; quia conuenit illi non vt naturale, sed vt morale agens est; voluntas .n. duplicem habet modum operandi, vnum naturalem, quo perficitur intra ordinem naturæ; alium liberum, quo perficitur intra ordinem moris: & propter hunc duplicem modum operandi potest voluntas duplex genus perfectionis fundare, naturalis, & moralis sicut intellectus, quæ speculatiuus est, fundat perfectionem naturalem: quæ verò practicus & directiuus, fundat perfectionem moralem, saltem incompletè & partialiter.

17. *Obijcies 3.* Omnis effectus dicit intrinsecum ordinem ad principium, à quo est: ergo effectus liber intrinsecum dicit ordinem ad suum principium liberum. Igitur ratio liberi non est actui extrinseca. *Resp.* effectus dicit intrinsecum ordinem ad principium, à quo est, in quantum ab eo est: non, in quantum potuit ab eo non esse: nec .n. ordinatur ad causam, nisi in quantum ab eâ accipit effectus: nullum accipit esse à causâ, ex eo præcisè, quòd potuit à causâ non esse. Igitur effectus liber non dicit intrinsecum ordinem ad voluntatem, quatenus potuit ab eâ non esse, seu quæ libera est formaliter; sed quatenus de facto ab eâ est, seu quæ libera tantum est materialiter: est .n. libera formaliter, quatenus ita agit, vt possit etiam non agere.

18. *Obijcies 4.* Ideo causa est libera effectiuè, quia in instanti, in quo producit effectum, potest antecedenter, & in sensu diuiso non producere: ergo pariter ideo effectus erit liber formaliter, quia in instanti, in quo est, potest antecedenter & in sensu diuiso non esse. *Resp.* nego conseq. quia ad liberum essentialiter requiritur, vt in eodem, in quo est potestas ad vnum, sit etiam potestas ad oppositum: in causâ autem ita est potestas ad producendum actum, vt in eadem sit etiam potestas ad oppositum. In actu verò ita est determinatio ad esse quando est, vt in eodem non sit potestas ad non esse, quia non pendet ab ipso, vt possit antecedenter & in sensu diuiso non esse, quando est, sed à causâ, quæ ita ponit illum in esse, vt potuerit antecedenter non ponere. Vnde tota hæc libertas est per extrinsecam denominationem à causâ.

19. *Deducitur 1.* Esse morale immediatè conuenire actibus elicitis voluntatis, mediatè verò imperatis aliarum potentiarum. ijs .n. actibus immediatè conuenit esse morale, quibus immediatè, conueniunt proprietates actus moralis; quæ sunt, meritum, demeritum, laus, vituperium, virtus, vitium: hæc autem immediatè competunt actibus elicitis à voluntate, mediatè verò imperatis aliarum potent. hi .n. eatenus sunt meritorij aut demeritorij, laudabiles aut vituperabiles, quatenus substant imperio voluntatis. 2. Esse morale diuidi in causale & formale. Causale est voluntas à practica ratione regulata, à quæ cæteræ causæ denominantur morales, vt habitus, obiecta, leges, circumstantia, quatenus cum

16. *Liberum in actu primo spectat ad perfectionem natur. v. l. n.*

17. *Obijc. 3.*

18. *Resp.*

18. *Obijc. 4.*

19. *Resp.*

19. *Esse morale immediatè conuenit actibus voluntatis.*

20. *Causale formale:*

21. Accidentia le. essentialia.

22. In Deo non est actus moralis per ordinem ad intra.

23. Ad S. Tho. Caietanus.

24. Ad rat. I.

25. Ad 2.

26. Ad 3. rat.

27. Dubium I.

nus cum ipsa voluntate & ratione aliquo modo ad actus humanos concurrunt. Formale est peculiaris modus procedendi actus humani à principio libero, practica ratione regulato, à quo proxime & formaliter actus denominatur moralis. 3. Esse formale morale rursus subdividi in esse morale denominatiuum seu accidentale, & in esse morale entitatiuum seu essentialia. Illud semper est aliquid distinctum ab esse morali, quod accidit illi tanquam accidens subiecto, vt præmium & pœna: hæc .n. extrinsecè tantum & denominatiuè dicuntur moralia, tum ab extrinsecâ libertate præmiantis & punientis, tum à liberis actibus merentis & demerentis. Hoc verò est ipsum esse morale essentialiter, quod totum destruitur, destructo ipso esse morali, cum nullum habeat esse distinctum ab ipso esse morali, vt ius doctoratus, dominij, pecuniæ valor, obligatio ad pœnam, rescissio contractus, relaxatio voti, remissio offensæ, quæ nullum habet esse, nisi morale: vnde, eo destructo, totum eorum esse destruitur. Fundatur hoc esse morale semper in extrinsecâ denominatione voluntatis, liberè ius & valorem conferentis, aut ad pœnam obligantis, aut offensam relaxantis. Cum .n. voluntas nil possit intrinsecè in alios influere, semper huiusmodi entia moralia, quæ à liberâ voluntate alterius pendent, consistunt in extrinsecâ tantum denominatione voluntatis. 4. In Deo non esse actus morales per ordinem ad intra, sed tantum per ordinem ad extra. Nam per ordinem ad se nullum Deus habet actum liberum, sed solum necessarium ac naturalem: vnde actus, quo seipsum, suasque diuinas personalitates diligit, quo Spiritum S. producit, est maximè necessarius ac naturalis; qui nequit esse moralis, vt supra. In ordine verò ad creaturas existentes Deus multos habet actus liberos, à practica ratione regulatos, vt actus liberalitatis, fidelitatis, misericordiæ: igitur per ordinem ad extra Deus habet actus morales.

Ad argum. primæ sent. ad author. S. Thom. Resp. I. illum intellig. de differentiis actus humani in esse morali, vt Caset. *ibid.* explicat. & se S. Doctor cit. loco in 2. Vocat autem illas, differentias essentialia iuxta modum loquendi Scholasti. Ad 1. Rationem, disting. Maior. esse morale dicit habitudinem tantum aptitudinalem actus ad suum principium, nego: hæc .n. cum sit remota, non proxima ratio moralitatis, non sufficit ad completam moralitatem. Dicit habitudinem formalem, concedo; hæc autem non est essentialis aptitudo actus ad suum principium, sed extrinseca dumtaxat denominatio à principio liberè operante ex practica regula rationis. Ad 2. Neg. maior. vitalitas .n. non competit actui vitali per extrinsec. denominationem, sed per intrinsec. respectum ad principium vitæ: quia est intrinseca & essentialis differentia ipsius physice entitatis actus vitalis: moralitas autem non est intrinseca differentia physice entitatis actus humani, cum possit existere tota entitas physica actus humani absque moralitate; non entitas actus vitalis absque vitalitate & ordine ad principium vitæ. Ad 3. Disting. maior. actus voluntatis dicitur moralis, quatenus est voluntarius, sumpto voluntario pro spontaneo, nego; sumpto voluntario pro libero, concedo. Cæterum primū voluntarium est necessariū actui humano, quoad physicam entitatem, non quoad moralitatem, vt patet in amore beatifico, qui maximè spontaneus est, quia tamen liber non est, moralis non dicitur, quia hæc denominatio desumitur à principio liberè operante.

trahatur à bonitate & malitia tanquam genus à differentiis, an tanquam subiectum ab accidentibus? Aliqui partem 2. docent, moti hoc argu. Impossibile est, vt idem genus contrahatur à pluribus differentiis vltimis non diuidentibus idem genus in plures species atomas: sed esse morale contrahitur à pluribus differentiis vltimis, non diuidentibus idem genus in plures species atomas, vt cum idem numero actus contrahitur ad duas honestates, vel malitias specificas; vt cum quis ieiunat propter pœnitentiam, vel furatur propter fornicationem, in quolibet actu sunt duæ species vltimæ moralitatis, quarum vnaquæque apta esset constituere vnâ speciem moralitatis ab aliâ distinctam. Hoc autem est contra naturam generis, quod per se postulat, vt non nisi per vnâ differentiam vltimam ab vnaquæque specie contrahatur. Non est autem contra naturam subiecti, cum per vnum tantum accidens expleatur, ita vt possit idem numero plura accidentia admittere. Confirm. Implicat, destructa differentia per se constitutiva speciei, non totam speciem destrui: sed destrui potest differentia moralis constitutiva actus humani, non destructa totâ specie & naturâ ipsius; vt cum quis vult ebrietatem cum homicidio in eâ probabiliter præuiso, & deinde perseverat in eodem actu volendi ebrietatem, homicidij inuincibiliter oblitus, detinit tunc actus in ratione homicidij, non in ratione ebrietatis.

Alij, quibus magis *Assentior*, priorem partem probabiliorē censent. Quæ conformior est modo loquendi Scholasti. & *Trid. sess. 14 cap. 5. & can. 7.* vbi distinguit circumstantias, quæ species peccatorum constituunt à circumstantiis, quæ species peccatorum non constituunt, sed tantum adiacent illis per modum accidentium. Fundam. Ex eo quod plures bonitates, vel malitiæ esse possunt in eodem actu, non sequitur, quod plures differentiæ vltimæ contrahant idem genus moralitatis, illud non diuidentes in plures species diuersas. Sicut ex eo, quod plures formæ accidentales esse possunt in eodem subiecto, non sequitur, quod plures differentiæ accidentales vltimæ contrahant idem genus accidentis, non diuidentes illud in plures species distinctas. Quia licet plures bonitates, vel malitiæ re. actu physice entitatis actu sint accidentia, re. actu moralitatis eiusdem actus sunt differentiæ, quæ contrahendo ipsum esse morale in communi, diuident illud in plures species distinctas. Nam species, quam differentia vnus bonitatis, vel malitiæ simul cum esse morali in communi constituit, non est illa species, quam alia differentia bonitatis, vel malitiæ cum eodem esse morali in communi in eodem actu existens, constituit. Honestas enim temperantiæ in actu ieiunij elicito propter pœnitentiam, licet sit in eodem actu physico, in quo est honestas pœnitentiæ, non tamen constituit cum ipso actu physico speciem moris, sed cum ipsâ moralitate in communi, quæ se habet vt genus ad vt ramque honestatem: quæque cum singulis honestatibus tanquam cum differentiis vltimis constituit diuersas, distinctasque species moris. Nec obstat, quod vna species moris non distinguatur physicè ab aliâ in eodem actu existente: nam sufficit vt distinguatur moraliter, per ordinem ad diuersum obiectum, & rationis dictamen. Confirm. Ira se habent duæ bonitates, vel malitiæ in eodem actu physico humano; sicut duo accidentia, dulcedo & albedo in eodem subiecto. Sed licet dulcedo & albedo non constituent diuersas species accidentium cum subiecto, consti-

Fundam. Actus.

28. Confir.

29. Esse morale contrahi à bonitate & malitia, vt genu: à differentiis.

Ratio

30. Confir.

tuunt tamen diuersas species accidentium cum ipso accidente in communi, quod tanquam genus vnaquæque differentia ad certam speciem atomam, ab alterâ condistinctam contrahit. Ergo licet moralis honestas ieiunij & honestas pœnitentiæ in eodem actu existentes, non constituent diuersas species honestatis ac virtutis cum ipsa entitate physica actus, ad quam comparantur vt accidentia ad subiectum; constituunt tamen diuersas species cum moralitate ipsa in communi, quam vnaquæque honestas, vel malitia contrahit ad certam speciem virtutis, aut vitij ab aliâ distictam.

31.
Ad fund.
opposit.

Ad conf.

Ex his patet ad oppositam sent. quæ falsum supponit, nempe plures bonitates vel malitias solum comparari ad entitatem actus vt accidentia ad subiectum, non ad moralitatem actus vt differentia ad genus, quod contrahendo diuidunt in varias species morales vltimas. Ad confirm. Nego, destructâ differentiâ constitutiua speciei moralis, destrui physicam entitatem actus, quæ tantum est subiectum speciei moralis, dico destrui solam speciem ipsam moralem, quæ fundatur in actu, vt in exemplo adducto, destruitur species homicidij, destructâ differentiâ ipsius per inuincibilem oblivionem homicidij, remanente eadem physica entitate actus, vt subiecto alterius speciei moralis: sicut destructo vno accidente physico, destruitur tota species illius, remanente eadem substantiâ vt subiecto alterius accidentis.

33.

Dubitatur 2. An ratio moralitatis vniocè conueniat actui bono & malo. Ratio dubit. quia inter actus malos, alius est positiuus, vt commissio, alius priuatiuus vt omissio, cuius malitia consistit in pura priuatione actus debiti: à positiuo autem & negatiuo nequit abstrahi vna ratio communis vniuoca. Hoc tamen non obstante, ad dubit. *resp. affirmatiuè:* quia licet ab actu positiuo & negatiuo vt sic nequeat ratio communis vniuoca abstrahi, abstrahi tamen potest ratio communis vniuoca sub ratione dicentis ordinem ad regulam morum. Quo modo tam actus positiuus, quam priuatiuus connotant terminum positium, nempe voluntatem ipsam liberè operantem & rationem practicè dirigentem.

34.
Ratio moralitatis vniocè conuenit actui bono & malo.

SECTIO II.

Quid sit bonitas & malitia moralis?

35.
Differentia esse moralis

Explicato esse morali in communi, explicandæ sunt eius differentia, quæ sunt bonitas & malitia. Quæ adhuc considerari possunt dupliciter vel in communi, vt abstrahunt à bonitate & malitiâ, tam actuum, quàm obiectorum, & circumstantiarum: vel in particulari, vt contractæ ad bonitatem & malitiam actuum, obiectorum, & circumstantiarum. In hac sect. de his disputo in priori sensu; in posteriori sequentibus disp.

36.
Sens. 1.

Prima sent. docet, bonitatem moralem in communi acceptam consistere in perfectione absolutâ: quam aliqui ex sent. *Scoti in 2. dist. 4. §. de 2. & quodlib. 18. §. de 1.* explicant per aggregationem & integritatem eorum omnium, quæ enti morali vt sic debita sunt. Alij ex sent. *Cajet. 1. 2. q. 71. ar. 6. §. in eodem art. & q. 72. art. 1. §. ad euid.* declarant per aliquid intrinsecum absolutum in genere qualitatis: oppositam verò malitiam consistere vel in priuatione alicuius perfectionis debitæ enti morali, iuxta priorem sent. *Scoti*, vel iuxta posteriorem *Cajetani*, in qualitate positiuè contraria. Fundam.

37.
Fundam.

sicut bonitas naturalis consistit in integritate eorum, quæ debita sunt enti naturali; bonitas enim naturalis hominis consistit in integritate eorum, quæ debita sunt homini, vt homo est, siue sint essentialia, siue substantialia, siue accidentalia: contrà verò malum naturale consistit, vel in priuatione alicuius perfectionis, siue substantialis siue accidentalis debitæ homini, vt homo est; vel in positiuâ aliquâ entitate dissentanea homini, quæ homo est: Ita bonitas moralis consistit in integritate & plenitudine eorum omnium, quæ enti morali vt sic debentur: contrà verò malitia moralis consistit, vel in priuatione alicuius perfectionis enti morali debitæ, vel in positiuâ entitate enti morali dissentaneâ.

Secunda sent. affirmat, bonitatem vt abstrahit à bonitate actus, obiecti, & circumstantiarum, positam esse in conformitate ad legem, vel proximam rationis, vt *Scot. in 1. dist. 17. q. 2. §. quantum: & in 2. d. 40. §. de 2. & quodlib. 18. §. de 1. Lybet. cit. dist. 40.* vel ad remotam diuinam, vt alij: vel ad vtramque simul, vt *Conrad. 1. 2. q. 19. art. 1. ad 3. & Medin q. 18. ar. 2. concl. 4. & q. 20. ar. 1.* Oppositam malitiam consistere in difformitate ab eadem lege, aut proximâ rationis, aut remotâ diuinâ, aut ab vtrâque simul. Fund. sicut omnis rectitudo desumenda est per conformitatem ad propriam regulam: ita obliquitas per difformitatem & deuiationem ab eadem. Sed regula bonitatis moralis est lex, aut proxima rationis, aut remota diuina. Igitur bonitas moralis consistit in conformitate ad legem; opposita malitia in difformitate & deuiatione ab eadem lege. Maior constat inductione: rectitudo .n. naturalis consistit in conformitate ad regulam naturæ; rectitudo artificialis in conformitate ad regulam artis: Igitur rectitudo moralis in conformitate ad regulam morum. Minor prob. ea est regula entis moralis, quæ præscribit modum entis moralis: hæc, vt patet, est lex vel proxima rationis, vel remota diuina. Confirm. posita conformitate ad legem, & omni alio sublato, ponitur bonitas moralis: sublata hæc solâ, & omni alio posito, tollitur bonitas moralis.